CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº            /2022
(Da Senhora Erika Kokay)

Requer a inclusão de participante em

audiência pública no âmbito da Comissão de

Trabalho, Administração e Serviço Público,

para debater o reajuste dos Servidores

Públicos Federais.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 combinado com Art. 24, Inciso III, ambos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário

desta comissão, a inclusão dos convidados que se seguem, para integrar a lista de

participantes da audiência pública que ocorrerá no âmbito desta Comissão, para debater

o reajuste dos Servidores Públicos Federais, solicitada por meio dos Requerimentos nº

2/2022 CTASP e 3/2022 CTASP:

● Bob Everson Carvalho Machado, Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores
Fiscais do Trabalho (SINAIT);

● Janus Pablo Fonseca de Macedo, Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores
Fiscais Federais Agropecuários (ANFFA Sindical);

● Maria Santíssima Marques, Presidente da Associação Nacional dos Procuradores
e Advogados Públicos Federais (ANPPREV);

● Representante do Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e Ministério
Público da União no Rio Grande do Sul (SINTRAJUFE/RS);

● Representante da Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário Federal e
Ministério Pùblico da União (FENAJUFE).

JUSTIFICAÇÃO

Em que pese a concessão de reajuste remuneratório do funcionalismo

público federal, a maioria tem sofrido com a perda signifcativa de poder aquisitivo,

*C
D2

22
61

78
79

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222617879900

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
16

:5
0

- C
TA

SP

em função da falta de recomposição salarial nos últimos anos e com pouquíssimas

revisões sempre abaixo da inflação.

Ao mesmo passo, o governo federal têm divulgado a intenção de conceder

reajuste de apenas 5% para os servidores públicos federais, o que não representa

de maneira alguma a perda salarial sofrida por esses trabalhadores no decorrer dos

anos.

Desta forma, de modo a contribuir como debate faz-se necessário a inclusão

dos convidados mencionados para trazer a perspectiva de diferentes categorias

sobre o assunto em audiência pública a ser realizada na Comissão de Trabalho,

Administração e Serviços Públicos.

Ante o exposto, peço apoio dos nobres pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, de maio de 2022.

Deputada Federal Erika Kokay

PT/DF

*C
D2

22
61

78
79

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222617879900

RE
Q

 n
.1

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
16

:5
0

- C
TA

SP